
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO VIII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1716 Ji-Paraná (RO),  9 de dezembro de 2013

Publicação dos atos ofi ciais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Ofi cial
SUMÁRIO

DECRETO........................................................PÁG. 01
LEIS..................................................................PÁG. 04
AVISO DE DISPENSA CMJP.........................PÁG. 05
TERMO DE RATIFICAÇÃO CMJP.............PÁG. 05
PORTARIAS SEPLAM....................................PÁG. 05

DECRETO
DECRETO N. 2330/GAB/PM/JP/2013

09 DE DEZEMBRO DE 2013

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente Exercício 
Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das atribui-
ções legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2371, de 24 de dezembro de 
2012, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março de 1964,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro Crédito Adicional Su-
plementar no valor de R$ 990.391,11 (novecentos e noventa mil, trezentos e 
noventa e um reais e onze centavos) para reforço das dotações vigentes:
 
02 02 01 GABINETE DO PREFEITO
23 04.122.2002.2006.3306 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRA-
TIVOS GERAIS 2.300,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

28 04.122.2002.2006.3306 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRA-
TIVOS GERAIS 125.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI-
CA 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
33 04.122.2002.2007.3107 FOPAG - GABINETE DO PREFEITO 30.500,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
34 04.122.2002.2007.3107 FOPAG - GABINETE DO PREFEITO 10.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
41 04.122.2002.2007.3108 FOPAG - GABINETE DO PREFEITO 800,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

02 03 01 GABINETE DO SECRETÁRIO MUN. DE FAZENDA
65 28.843.0000.0002.0002 AMORTIZAÇÕES DAS DÍVIDAS 5.100,00
3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
66 28.843.0000.0002.0002 AMORTIZAÇÕES DAS DÍVIDAS 400,00
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

57 04.123.2003.2008.3308 MANUT. DE SERV ADMINISTRATIVOS GE-
RAIS-SEMFAZ 19.500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
59 04.123.2003.2009.3109 FOPAG-SEMFAZ 283.200,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

63 04.123.2003.2009.3109 FOPAG-SEMFAZ 29.000,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
64 04.123.2003.2009.3109 FOPAG-SEMFAZ 1.300,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
02 04 01 GABINETE SECRETÁRIO MUN. DE ADMINISTRAÇÃO
81 04.122.2004.2012.3112 FOPAG – SEMAD 53.885,11
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
87 04.122.2004.2013.2013 Contribuição p/ Formação do PASEP 60.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002  001 Recursos Próprios do Município

02 06 01 GABINETE DO SECRETÁRIO MUN. DE OBRAS
260 15.122.2008.2034.3334 Manutenção de Serviços Administrativos Gerais 
– SEMOSP 40.000,00
3.3.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
268 15.122.2008.2035.3135 FOPAG – SEMOSP 5.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
271 15.122.2008.2035.3135 FOPAG – SEMOSP 2.920,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

272 15.122.2008.2035.3135 FOPAG – SEMOSP 2.540,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
02 06 02 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLIÇOS
287 26.782.1011.1041.1041 Construção Pavimentação e Drenagem de Vias 
Urbanas 20.600,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
02 07 01 GABINETE DO SECRETÁRIO DE AGRICULTURA E PE-
CUÁRIA
300 20.122.1010.1124.1124 Repasses Financeiros 15.000,00
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
312 20.122.2007.2030.3130 FOPAG – SEMAGRI 5.790,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
313 20.122.2007.2030.3130 FOPAG – SEMAGRI 500,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
314 20.122.2007.2030.3130 FOPAG – SEMAGRI 3.300,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

02 08 01 GABINETE DA SECRETARIA MUNIC. ASSISTÊNCIA 
SOCIAL
342 08.122.1014.2047.3147 Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar 
500,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

002 001 Recursos Próprios do Município

343 08.122.1014.2047.3147 Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar 
2.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

364 08.122.2009.2043.3143 FOPAG – SEMAS 3.600,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
02 08 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
422 08.243.1014.1057.3157 Manutenção do CREAS/PAEFI/LA/PSC 
20.186,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
425 08.243.1014.1057.3157 Manutenção do CREAS/PAEFI/LA/PSC 1.200,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

448 08.244.1015.1062.3162 Casa da Família - Centro de Referência da As-
sistência Social 60,00
3.1.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
449 08.244.1015.1062.3162 Casa da Família - Centro de Referência da As-
sistência Social 3.070,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
450 08.244.1015.1062.3162 Casa da Família - Centro de Referência da As-
sistência Social 1.400,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
453 08.244.1015.1062.3162 Casa da Família - Centro de Referência da As-
sistência Social 890,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002  001 Recursos Próprios do Município
  
02 13 01 GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO
675 04.122.2014.2082.3182 FOPAG – PGM 75.340,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
896 04.122.2014.2082.3182 FOPAG – PGM 110,00
3.1.90.46.00 AUXILIO-ALIMENTACAO 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 01 Recursos Próprios do Município
 
02 14 01 GABINETE DA CONTROLADORIA-GERAL
686 04.122.2015.2084.3184 FOPAG – CGM 4.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
687 04.122.2015.2084.3184 FOPAG – CGM 800,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
02 15 01 GABINETE DO SECRETÁRIO DO ESPORTE
705 27.122.2016.2085.2085 Manut.de Serv.Administrativos Gerais – 
SEME 148.100,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI-
CA 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 17162 - Ji-Paraná (RO), 9 de dezembro de 2013

711 27.122.2016.2086.3186 FOPAG – SEME 300,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
  
02 17 01 GABINETE DO SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE
750 18.122.2022.2136.3136 FOPAG - SEMEIA 200,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

02 18 01 GABINETE DO SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO
777 04.121.2023.2138.3138 FOPAG – SEMPLAN 1.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

780 04.121.2023.2138.3138 FOPAG – SEMPLAN 11.000,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º, serão utilizados recursos 
provenientes da anulação em igual valor das dotações vigentes:

02 02 01 GABINETE DO PREFEITO
24 04.122.2002.2006.3306 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRA-
TIVOS GERAIS – G -2.300,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
35 04.122.2002.2007.3107 FOPAG - GABINETE DO PREFEITO 
-3.100,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

36 04.122.2002.2007.3107 FOPAG - GABINETE DO PREFEITO 
-1.000,00
3.1.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE  
CONT
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

37 04.122.2002.2007.3107 FOPAG - GABINETE DO PREFEITO 
-20.000,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

38 04.122.2002.2007.3107 FOPAG - GABINETE DO PREFEITO 
-500,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
39 04.122.2002.2007.3108 FOPAG - GABINETE DO PREFEITO 
-500,00
3.1.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002  001 Recursos Próprios do Município

02 02 01 GABINETE DO PREFEITO
40 04.122.2002.2007.3108 FOPAG - GABINETE DO PREFEITO 

-4.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

42 04.122.2002.2007.3108 FOPAG - GABINETE DO PREFEITO 
-8.700,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

43 04.122.2002.2007.3108 FOPAG - GABINETE DO PREFEITO 
-1.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

842 04.122.2002.2006.3306 MANUTENÇÃO  DE SERVIÇO ADMI-
NISTRATIVOS GERAIS – G -5.530,00
3.3.90.41.00 CONTRIBUIÇÕES 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

882 04.122.2002.2007.3107 FOPAG - GABINETE DO PREFEITO 
-1.000,00
3.1.90.46.00 AUXILIO-ALIMENTACAO 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

883 04.122.2002.2007.3108 FOPAG - GABINETE DO PREFEITO 
-970,00
3.1.90.46.00 AUXILIO-ALIMENTACAO 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

02 03 01 GABINETE DO SECRETÁRIO MUN. DE FAZENDA
58 04.123.2003.2009.3109 FOPAG-SEMFAZ -700,00
3.1.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

60 04.123.2003.2009.3109 FOPAG-SEMFAZ -8.500,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

61 04.123.2003.2009.3109 FOPAG-SEMFAZ -1.200,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002  001 Recursos Próprios do Município

02 03 01 GABINETE DO SECRETARIO MUN. DE FAZENDA
884 04.123.2003.2009.3109 FOPAG-SEMFAZ -730,00
3.1.90.46.00 AUXILIO-ALIMENTACAO 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

02 04 01 GABINETE SECRETARIO MUN. DE ADMINISTRAÇÃO
80 04.122.2004.2012.3112 FOPAG – SEMAD -1.900,00
3.1.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

82 04.122.2004.2012.3112 FOPAG – SEMAD -30.570,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

83 04.122.2004.2012.3112 FOPAG – SEMAD -12.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

85 04.122.2004.2012.3112 FOPAG – SEMAD -24.163,45
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

86 04.122.2004.2012.3112 FOPAG - SEMAD -10.400,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

885 04.122.2004.2012.3112 FOPAG - SEMAD -10.500,00
3.1.90.46.00 AUXILIO-ALIMENTACAO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

02 06 01 GABINETE DO SECRETÁRIO MUN. DE OBRAS
257 15.122.2008.2034.3334 Manutenção de Serviços Administrativos 
Gerais – SEMOSP -5.600,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

262 15.122.2008.2034.3334 Manutenção de Serviços Administrativos 
Gerais – SEMOSP -5.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002  001 Recursos Próprios do Município
02 06 01 GABINETE DO SECRETÁRIO MUN. DE OBRAS

266 15.122.2008.2035.3135 FOPAG - SEMOSP -5.050,00
3.1.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

267 15.122.2008.2035.3135 FOPAG - SEMOSP -18.130,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

269 15.122.2008.2035.3135 FOPAG - SEMOSP -91.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

270 15.122.2008.2035.3135 FOPAG - SEMOSP -1.000,00
3.1.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE  
CONT
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
886 15.122.2008.2035.3135 FOPAG - SEMOSP -12.000,00
3.1.90.46.00 AUXILIO-ALIMENTACAO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

02 06 02 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLIÇOS
273 15.451.1011.1045.1045 Construção Ampliação de Praças Parques 
e Jardins -13.080,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
289 26.782.1011.2036.2036 Manutenção Conservação de Veículos, 



                  Ji-Paraná (RO), 9 de dezembro de 2013 - 3Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 1716

Maquinas e Viaturas -10.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

02 07 01 GABINETE DO SECRETÁRIO DE AGRICULTURA E PECU-
ÁRIA
307 20.122.2007.2029.2029 Manutenção de Serviços Administrativos 
Gerais – SEMAGRI -790,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

311 20.122.2007.2030.3130 FOPAG – SEMAGRI -300,00
3.1.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

02 07 01 GABINETE DO SECRETÁRIO DE AGRICULTURA E PECÚÁ-
RIA
317 20.122.2007.2030.3130 FOPAG – SEMAGRI -600,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

887 20.122.2007.2030.3130 FOPAG – SEMAGRI -700,00
3.1.90.46.00 AUXILIO-ALIMENTACAO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

02 08 01 GABINETE DA SECRETARIA MUNIC. ASSISTÊNCIA SO-
CIAL
337 08.122.1014.2047.3147 Manutenção das Atividades do Conselho 
Tutelar -200,00
3.1.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

338 08.122.1014.2047.3147 Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar 
-12.500,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

339 08.122.1014.2047.3147 Manutenção das Atividades do Conselho 
Tutelar -2.300,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

340 08.122.1014.2047.3147 Manutenção das Atividades do Conselho 
Tutelar -2.700,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

341 08.122.1014.2047.3147 Manutenção das Atividades do Conselho 
Tutelar -1.000,00
3.1.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE  
CONT
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

355 08.122.2009.2042.2042 Manutenção de Serviços Administrativos Gerais 
– SEMAS -1.727,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

359 08.122.2009.2043.3143 FOPAG - SEMAS -1.500,00
3.1.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002  001 Recursos Próprios do Município

02 08 01 GABINETE DA SECRETARIA MUNIC. ASSISTÊNCIA SO-
CIAL
360 08.122.2009.2043.3143 FOPAG - SEMAS -13.870,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

361 08.122.2009.2043.3143 FOPAG - SEMAS -2.103,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
362 08.122.2009.2043.3143 FOPAG - SEMAS -16.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

365 08.122.2009.2043.3143 FOPAG - SEMAS -13.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

888 08.122.1014.2047.3147 Manutenção das Atividades do Conselho 
Tutelar -700,00
3.1.90.46.00 AUXILIO-ALIMENTACAO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

889 08.122.2009.2043.3143 FOPAG - SEMAS -4.000,00
3.1.90.46.00 AUXILIO-ALIMENTACAO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

02 08 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
392 08.243.1014.1051.3151 PROGRAMA PROJOVEM -1.000,00
3.1.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE  
CONT
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

393 08.243.1014.1051.3151 PROGRAMA PROJOVEM -6.000,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

404 08.243.1014.1056.3156 Erradicação Trabalho Infantil -100,00
3.1.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002  001 Recursos Próprios do Município

02 08 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
405 08.243.1014.1056.3156 Erradicação Trabalho Infantil -8.380,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

406 08.243.1014.1056.3156 Erradicação Trabalho Infantil -5.300,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

407 08.243.1014.1056.3156 Erradicação Trabalho Infantil -1.000,00
3.1.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE  
CONT
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

408 08.243.1014.1056.3156 Erradicação Trabalho Infantil -11.640,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

409 08.243.1014.1056.3156 Erradicação Trabalho Infantil -300,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

421 08.243.1014.1057.3157 Manutenção do CREAS/PAEFI/LA/PSC 
-100,00
3.1.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 1 Recursos do 
Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

423 08.243.1014.1057.3157 Manutenção do CREAS/PAEFI/LA/PSC 
-2.600,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

424 08.243.1014.1057.3157 Manutenção do CREAS/PAEFI/LA/PSC 
-750,00
3.1.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE  
CONT
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

426 08.243.1014.1057.3157 Manutenção do CREAS/PAEFI/LA/PSC 
-10.900,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002  001 Recursos Próprios do Município

02 08 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
452 08.244.1015.1062.3162 Casa da Família - Centro de Referência da 
Assistência Social – C -2.000,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

458 08.244.1015.1064.1064 Apoio as Instituições não Governamental 
-806,00
3.3.50.43.00 SUBVENCOES SOCIAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001Recursos Próprios do Município

891 08.243.1014.1056.3156 Erradicação Trabalho Infantil -600,00
3.1.90.46.00 AUXILIO-ALIMENTACAO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

02 09 01 GABINETE DA SECRETARIA MUNIC. DE GOVERNO
494 04.122.2010.2051.3151 FOPAG – SEMG -470,00
3.1.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

495 04.122.2010.2051.3151 FOPAG – SEMG -5.800,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

496 04.122.2010.2051.3151 FOPAG – SEMG -2.200,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

497 04.122.2010.2051.3151 FOPAG – SEMG -7.600,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

500 04.122.2010.2051.3151 FOPAG – SEMG -3.770,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

02 13 01 GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO
668 04.122.2014.2081.2081 Manut.de Serv.Administrativos Gerais - 
P.G.M. -5.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002  001 Recursos Próprios do Município

02 13 01 GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO
674 04.122.2014.2082.3182 FOPAG – PGM -300,00
3.1.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

676 04.122.2014.2082.3182 FOPAG – PGM -700,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

677 04.122.2014.2082.3182 FOPAG – PGM -5.301,66
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

 
679 04.122.2014.2082.3182 FOPAG – PGM -12.000,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

680 04.122.2014.2082.3182 FOPAG – PGM -20.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

683 28.846.0000.0004.0004 Cumprim. Sent. Judiciais Trans. Julgado – 
Precatório -353.100,00
3.3.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

 
02 14 01 GABINETE DA CONTROLADORIA-GERAL
690 04.122.2015.2084.3184 FOPAG – CGM -4.000,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

897 04.122.2015.2084.3184 FOPAG – CGM -500,00
3.1.90.46.00 AUXILIO-ALIMENTACAO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

02 15 01 GABINETE DO SECRETÁRIO DO ESPORTE
699 27.122.2016.2085.2085 Manut. de Serv.Administrativos Gerais - 
SEME -15.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002  001 Recursos Próprios do Município

02 15 01 GABINETE DO SECRETÁRIO DO ESPORTE
706 27.122.2016.2085.2085 Manut.de Serv.Administrativos Gerais – SEME 
-450,00
3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
709 27.122.2016.2086.3186 FOPAG – SEME -360,00
3.1.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

710 27.122.2016.2086.3186 FOPAG – SEME -1.580,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

712 27.122.2016.2086.3186 FOPAG – SEME -8.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
714 27.122.2016.2086.3186 FOPAG – SEME -3.000,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 17164 - Ji-Paraná (RO), 9 de dezembro de 2013

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

715 27.122.2016.2086.3186 FOPAG – SEME -500,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

898 27.122.2016.2086.3186 FOPAG – SEME -900,00
3.1.90.46.00 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

02 16 01 GABINETE DO SECRETÁRIO MUN. REGULAR. FUNDI-
ÁRIA E HAB.
732 04.122.2020.2127.3137 Manutenção de Serv. Administrativos 
Gerais – SEMURFH -89,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

1001 04.122.2020.2140.0000 FOPAG – SEMURFH -1.200,00
3.1.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002  001 Recursos Próprios do Município
02 16 01 GABINETE DO SECRETÁRIO MUN. REGULAR. FUNDI-
ÁRIA E HAB.

1002 04.122.2020.2140.0000 FOPAG – SEMURFH -23.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 

1003 04.122.2020.2140.0000 FOPAG – SEMURFH -5.511,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

1004 04.122.2020.2140.0000 FOPAG – SEMURFH -1.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

1005 04.122.2020.2140.0000 FOPAG – SEMURFH -1.000,00
3.1.90.46.00 AUXILIO-ALIMENTACAO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

1006 04.122.2020.2140.0000 FOPAG – SEMURFH -40.500,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
02 17 01 GABINETE DO SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE
739 18.122.2022.2135.2135 Manut.de Serv.Administrativos Gerais - 
SEMEIA -15.120,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

749 18.122.2022.2136.3136 FOPAG - SEMEIA -370,00
3.1.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
751 18.122.2022.2136.3136 FOPAG - SEMEIA -3.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

02 18 01 GABINETE DO SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO
775 04.121.2023.2138.3138 FOPAG – SEMPLAN -100,00
3.1.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
02 18 01 GABINETE DO SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO

776 04.121.2023.2138.3138 FOPAG - SEMPLAN -12.880,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 09 dias do mês de dezembro de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

LEIS
LEI Nº 2561    06 DE DEZEMBRO DE 2013

AUTORIA DO PODER EXECUTIVO

Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar convênio para repasse de 
recursos fi nanceiros à Fundação de Educação, Cultura e Desenvolvimento 
Empresarial e Social – Fundação Ji-Cred/CDL, e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a celebrar convênio 
com a Fundação de Educação, Cultura e Desenvolvimento Empresarial e 
Social – Fundação Ji-Cred/CDL, para repasse de recursos fi nanceiros, no 
montante de R$ 60.029,36 (sessenta mil, vinte e nove reais e trinta e seis 
centavos), mensais.

Parágrafo Único. Os recursos, cujo repasse encontra-se autorizado no 
caput, serão utilizados pela Fundação Ji-Cred / CDL, para cobertura das 
despesas geradas com manutenção variáveis com pessoal civil, tributos e 
encargos sociais, do Aeroporto José Coleto de Ji-Paraná.

Art. 2º As despesas decorrentes da presente Lei, correrão à conta de Dotação 
Orçamentária, consignadas na Lei Orçamentária/2013 e 2014.

Art. 3º A Fundação Ji-Cred / CDL, deverá prestar contas da aplicação dos 
recursos recebidos, no prazo de 30 (trinta) dias, sob pena de suspensão dos 
repasses subsequentes.

Parágrafo único. A prestação de contas de que trata o caput, devidamente 
instruída com a documentação necessária, deverá ser encaminhada à Co-
ordenação-Geral de Contabilidade do Município.

Art. 4º O convênio a que esta lei se refere terá a duração de 04 (quatro) 
meses, podendo ser prorrogado por igual período.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 6 dias do mês de dezembro de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

LEI Nº 2562                                              06 DE DEZEMBRO DE 2013

AUTORIA DO PODER LEGISLATIVO

Cria o cargo de Coordenador do Centro de Processamento de Dados – CPD, 
na Estrutura Administrativa da Câmara Municipal constante da Lei Muni-
cipal nº. 965 de 31 de março de 2000, e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
 
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica criado na Estrutura Administrativa da Câmara Municipal, o 
Cargo em comissão de livre nomeação e exoneração de Coordenador do 
Centro de Processamento de Dados – CPD, com a referência equivalente 
aos cargos de Direção, constantes do Anexo II da Lei Municipal nº. 965 
de 31 de março de 2000.

Art. 2º Os pré-requisitos, competência e atribuições do cargo de Coorde-
nador da Centro de Processamento de Dados, estão descritos no Anexo II 
desta Lei.
 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 6 dias do mês de dezembro de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal 

ANEXO I

ANEXO II DA LEI 965/2000

GRUPO OCUPACIONAL

CARGOS EM COMISSÃO DE LIVRE 
NOMEAÇÃO E EXONERAÇÃO

VENCIMENTOS BÁSICOS – GRATIFICAÇÕES 
E SUAS APLICAÇÕES

Grupo Ocupacional: Cargo de Direção Superior – CDS

Denominação Símbolo Quant. Total 
(R$)

Procurador (a) CDS-9 01 3.650,00

Subprocurador (a) CDS-8 01 3.300,00

Coordenador (a) de Área de Contabilidade CDS-7 01 2.900,00

Chefe de Gabinete da Presidência CDS-6 01 1.800,00

Chefe de Gabinete da Mesa Diretora CDS-6 09 1.800,00

Chefe de Gabinete de Presidência de 
Comissões Permanentes

CDS-6 05 1.800,00

Coordenador de Serviços Gerais CDS-6 01 1.800,00

Coordenador do Centro de Processamento 
de Dados - CPD

CDS-6 01 1.800,00

Diretor (a) de Departamento Financeiro CDS-6 01 1.800,00

Diretor (a) de Departamento Legislativo CDS-6 01 1.800,00

Diretor (a) de Departamento Administrativo CDS-6 01 1.800,00

Diretor (a) de Departamento Recursos 
Humanos

CDS-6 01 1.800,00

Diretor(a) de Departamento de Patr. Almox. 
Manut.

CDS-6 01 1.800,00

Diretor(a) de Departamento de Comunicação 
Social

CDS-6 01 1.800,00

Diretor (a)da Área de Produção de Sons e 
Imagens

CDS-6 01 1.800,00

Presidente da CPL/Pregoeiro CDS-6 01 1.800,00

Assessor do Gabinete da Presidência CDS-5 03 1.100,00

Assessor de Controle Interno CDS-5 02 1.100,00

Membro da CPL CDS-5 02 1.100,00

Assessor Parlamentar Nível I CDS-5 17 1.100,00

Assessor Parlamentar Nível II CDS-3 17   800,00

GRUPO OCUPACIONAL

CARGO DE DIREÇÃO SUPERIOR/CDS

Categoria Funcional:     Coordenador do Centro de Processamento de Dados – CPD

Referência:     CDS-6                                          Número de vagas:     01

Pré - Requisitos

- Ser brasileiro e maior de 18 anos
- Nível médio ou habilitação equivalente completo (2º grau) 
- Curso especializado em informática
- Experiência comprovada, mínima de dois anos em montagem e instalações de CPD
- Experiência em sistemas e linguagem multi-usuário

ATIVIDADES / COMPETÊNCIA / HIERARQUIA

- Desenvolver e proceder à completa instalação do CPD;

- Manter todo o sistema funcionando com 100% de suas possibilidades;

- Promover e executar treinamento de pessoal para a utilização de equipamentos;

- Ministrar cursos de sistema operacional, sistema multi-usuário e outros utilizados 
no CPD;

- Desenvolver e gerenciar sistemas operacionais para o CPD;

- Participar da compra e licitação de equipamentos de informática;

- Responsabilizar-se pelos equipamentos do CPD;

- Realizar confi gurações de sistemas, instalar equipamentos e verifi car causa de falhas na 
programação de computadores;

- Fazer diagnóstico e manutenção preventiva, formatação e instalação do sistema operacional, 
confi guração e instalação de rede cabeada ou sem fi o, confi guração e instalação de 
impressoras;

- Outras atividades inerentes ao cargo;

LEI Nº 2563                                              06 DE DEZEMBRO DE 2013

AUTORIA DO PODER EXECUTIVO

Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar convênio para repasse de 
recursos fi nanceiros destinados à APEFAIJIP - Associação Promocional da 
Escola Família Agrícola Itapirema de Ji-Paraná, e dá outras providências.

O Prefeito em exercício do Município de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar convênio 
com a APEFAIJIP – Associação Promocional da Escola Família Agrícola 
Itapirema de Ji-Paraná, para repasse de recursos fi nanceiros no montante 
de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), em parcela única.

Art. 2º O recurso fi nanceiro ora destinado a Associação Promocional da 
Escola Família Agrícola Itapirema, serão utilizados para cobrir despesas 
com a reforma do prédio que abriga a “Escola Família Agrícola”.
 
Art. 3º A APEFAIJIP deverá prestar contas dos recursos recebidos, à Co-
ordenação-Geral de Contabilidade do Município, no prazo de 30 (trinta) 
dias após a liberação do valor estabelecido no artigo 1º.

Art. 4º As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei serão supor-
tadas pela seguinte dotação orçamentária:

2 Prefeitura Municipal de Ji-Paraná
02 PODER EXECUTIVO
02 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
020701 GABINETE DO SECRETARIO DE AGRICULTURA E PECU-
ÁRIA
20 Agricultura
20 122 Administração Geral
20 122 1010 Gestão das Políticas Públicas na Agricultura e Pecuária
20 122 1010 1124 Repasses Financeiros
20 122 1010 1124 1124 Repasses Financeiros
300 3.3.50.43.00 Subvenções Sociais
0.1.00 002.001 Recursos Próprios do Município

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 6 dias do mês de dezembro de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal 



                  Ji-Paraná (RO), 9 de dezembro de 2013 - 5Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 1716

AVISO DE DISPENSA CMJP

TERMO DE RATIFICAÇÃO CMJP

PORTARIAS SEMPLAN

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Câmara Municipal de Ji-Paraná, representada pelo seu Presidente, Nilton 
César Rios, torna publico que o Processo administrativo n.º 326/2013 teve 
dispensa de Licitação em favor de L.F IMPORTAS-LTDA  , conforme 
dispõe art. 24, inciso XVII, da Lei n.º 8.666/93, referente a REVISÃO DE 
50.000 QUILÔMETROS EM VEICULO OFICIAL MITSUBISHI  L200 
TRITON DE PLACA NBQ, com o valor de R$ 1.153,50 (Um mil cento e 
cinquenta e três reais e cinquenta centavos).

Ji-Paraná, 06 de Dezembro de 2013

NILTON CEZAR RIOS
Presidente da CMJP

TERMO DE RATIFICAÇÃO

RATIFICO a despesa em favor de L.F IMPORTAS-LTDA  , conforme 
dispõe art. 24, inciso XVII, da Lei n.º 8.666/93, referente a REVISÃO DE 
50.000 QUILÔMETROS EM VEICULO OFICIAL MITSUBISHI  L200 
TRITON DE PLACA NBQ, com o valor de R$ 1.153,50 (Um mil cento e 
cinquenta e três reais e cinquenta centavos), com base no parecer jurídico, 
e fundamento nos termos do art. 24, inciso XVII, da Lei n.º 8.666/93, 

Ji-Paraná, 06 de Dezembro de 2013

NILTON CEZAR RIOS
Presidente da CMJP

Portaria nº :052  /SEMPLAN/2013

“Dispõe sob a concessão de férias da servidora Élida de Fátima Vieira da 
Silva e da outras providencias”.
     

Portaria nº 053 /SEMPLAN/2013

“Dispõe sob a concessão de férias do servidor VLADIMIR JOSÉ CHAGAS 
e da outras providencias”.
   ELIANE CRISTINE SILVA - Secretária Municipal 
de Planejamento - Interina, no uso das atribuições que lhe confere.
   Considerando que não foi possível o 
servidor usufruir férias no período de 02/12/2013 à 31/12/2013, conforme 
Memorando nº. 501/SEMPLAN/13.
 
RESOLVE:

 Art. 1º. – Fica estipulado que o período do gozo de férias do servidor 
VLADIMIR JOSÉ CHAGAS, cargo/função Arquiteto matricula 1503, 
lotado na Secretaria Municipal de Planejamento/SEMPLAN referente ao 
exercício 2012/2013, para o período de 02/01/2014 a 31/01/2014. Infor-
mamos que o mesmo já recebeu 1/3

Art. 2º. – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Portaria nº. 054/SEPLAN/PMJP/2013

Revoga publicação de ordem de serviço nº 044/2013.

Eliane Cristine Silva, Secretária Municipal de Planejamento Interina, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei:

Considerando que, na data de 25 de novembro de 2013, foi solicitada ao 
Departamento de Comunicação – DECOM - via memorando, a publicação 
da Portaria nº 047/GAB/SEPLAN/2013, que nomeia membros da Comissão 
Especial para acompanhar, fi scalizar e receber a execução da reforma e 
ampliação do ginásio de esportes Gerivaldo José de Souza – Gerivaldão;

Considerando que tal Departamento solicita o envio de arquivo também em 
forma digitalizada e que no lugar da portaria nº 047/GAB/SEPLAN/2013, 
foi enviada equivocadamente a ordem de serviços 44/2013, que ainda não 
fora expedida e esta por sua vez publicada no Diário Ofi cial do Município, 
número 1706, de 25 de novembro de 2013;

RESOLVE:

Art. 1º. Revogar a publicação da Ordem de Serviço nº 44/2013, publicada 
em 25 de novembro de 2013, no Diário Ofi cial do Município, nº 1706, a 
qual determina à Empresa N. A. Engenharia Empreendimentos e Constru-
ções Ltda., a execução dos serviços de reforma e ampliação do ginásio de 
esportes Gerivaldo José de Souza – Gerivaldão;

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

ELIANE CRISTINE SILVA
Secretária Municipal de Planejamento – Interina

Decreto nº 2313/SEPLAN/PM/JP/2013

Art. 3º. – Revogam-se as disposições em contrario.

    Ji-Paraná, 09 de Dezembro de 2013.

Eliane Cristine Silva
Secretario Municipal de Planejamento

Interina
Dec. nº: 2313/GAB/PMJP/13.

ELIANE CRISTINE SILVA - Secretária Municipal de Planejamento - 
Interina, no uso das atribuições que lhe confere.
Considerando que não foi possível o servidor usufruir férias no período de 
02/12/2013 à 31/12/2013, conforme Memorando nº. 504/SEMPLAN/13.
 
RESOLVE: 

Art. 1º. – Fica estipulado que o período do gozo de férias da servidora 
ÉLIDA DE FÁTIMA VIEIRA DA SILVA, cargo/função Agente Admi-
nistrativo matricula 41, lotada na Secretaria Municipal de Planejamento/
SEMPLAN referente ao exercício 2012/2013, para o período de 03/02/2014 
a 04/03/2014. Informamos que a mesma já recebeu 1/3 das férias.

Art. 2º. – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. – Revogam-se as disposições em contrario.

    Ji-Paraná, 09 de Dezembro de 2013.

Eliane Cristine Silva
Secretario Municipal de Planejamento

Interina
Dec. nº: 2313/GAB/PMJP/13.



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 17166 - Ji-Paraná (RO), 9 de dezembro de 2013


